Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 265/2022

Requer informações acerca do
funcionamento da UBS Dr. Hélio
Furlan, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal anunciou a
construção de uma nova UBS - Unidade Básica de Saúde nas dependências
do Jardim Pérola, mais precisamente nas dependências do espaço
denominado CEMEC, na Rua do Couro;

CONSIDERANDO que com a construção dessa nova UBS,
chegou até esse vereador informações não oficiais de que a UBS Dr. Hérlio
Furlan seria desativada do seu atual endereço no bairro Cidade Nova e seria
transferida para esse novo prédio em construção, ou seja, encerrando os
serviços de saúde na Rua Salvador;

CONSIDERANDO que munícipes pediram intermédio desse
vereador junto ao Poder Executivo Municipal para obter a veracidade das
informações, bem como, apelar a Prefeitura para que não encerre os serviços
de saúde da UBS Dr. Hélio Furlan na Rua Salvador;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A UBS Dr. Hélio Furlan será transferida do bairro Cidade Nova
para o bairro Jardim Pérola? Por que o Prefeito Rafael Piovezan está tomando
a decisão de encerrar os serviços de saúde da UBS Dr. Hélio Furlan no bairro
Cidade Nova?

2º) Após inaugurada a nova UBS em construção na Rua do
Couro no espaço do CEMEC, será mantida prestação de serviços de saúde
sob o endereço da UBS Dr. Hélio Furlan no Cidade Nova, na Rua Salvador?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Quais serviços de saúde permanecerão sendo oferecidos no bairro Cidade
Nova?

3º) Caso não seja mantida a prestação de serviço de saúde no
prédio da atual UBS Dr. Hélio Furlan, no bairro Cidade Nova, informar qual será
a destinação do local e quais serviços públicos serão oferecidos neste local
futuramente após a transferência da atual UBS para o bairro Jardim Pérola;

4º) Qual o gasto mensal aproximado com o funcionamento da
UBS Dr. Hélio Furlan e folha de pagamento dos servidores lotados nessa
unidade básica de saúde?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de março de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 687AETF5F7BZNGJW
		2022-03-15T16:04:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-15T16:04:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura